
quintA-feirA, 12 de nOVeMBrO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

ção na Governadoria do Estado, a contar de 06 de outubro de 
2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE NOVEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.542, 
de 11 de novembro de 2009.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELIANE DO SOCORRO CARVALHO DE 
MELO para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial 
II, com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 06 de 
outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE NOVEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.542, 
de 11 de novembro de 2009.

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CHARLES DOS SANTOS DIAS para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor Especial II, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 06 de outubro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 10 DE NOVEMBRO DE 2009.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado em exercício

* Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31.542, 
de 11 de novembro de 2009.

PORTARIA Nº 2.751/2009-CCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 159/2009-CGE,
R E S O L V E:
autorizar CARLOS BOTELHO DA COSTA, Consultor-Geral do Es-
tado, a viajar para Brasília-DF e São Paulo-SP, no período de 10 
a 12 de novembro do corrente, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.752/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 358/09-Gab,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOPM RG 12681 RAIMUNDO DE OLIVEIRA PAN-
TOJA JÚNIOR, Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado, 
a viajar a Fortaleza-CE, no período de 12 a 15 de novembro de 
2009, sem ônus para o Estado, a fim de participar do Encontro 
de Chefes das Casas/Gabinetes Militares do Brasil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.753/2009-CCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 860/2009 - Gab/Sec-
SEIR,
R E S O L V E:
autorizar ANDRÉ LUÍS ASSUNÇÃO DE FARIAS, Secretário de Es-
tado de Integração Regional, a viajar a Brasília-DF, no dia 27 
de outubro de 2009, a fim de cumprir agenda de governo em 
reunião com a Bancada Paraense.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.754/2009-CCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0284/2009/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, nos dias 15 
e 16 de outubro de 2009, a fim de participar de reunião com 
BNDES.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.755/2009-CCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1148/2009-GAB/
DGPC,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº 2348/2009-CCG, de 17 de setem-
bro de 2009, que nomeou EMERSON DE SÁ VILHENA para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Operações de Delegacia de 
Polícia, código GEP.DAS-011.1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.756/2009-CCG DE 11 DE 
NOVEMBRO DE 2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0861/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA 
do cargo em comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar 
de 6 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.757/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0861/2009 – GS/SEFA,
R E S O L V E:
nomear MARILU FONSECA DOS REIS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Fazendário, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 6 de 
novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.758/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.368/2009 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
exonerar MARILU FONSECA DOS REIS do cargo em comissão de 
Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a contar de 6 
de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.759/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.368/2009 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
exonerar LIGIA DA SILVA RAMOS do cargo em comissão de Se-
cretária de Gabinete, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 6 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 2.760/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 
2009

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1.368/2009 – GS/GE-
PES,
R E S O L V E:
nomear LIGIA DA SILVA RAMOS para exercer o  cargo em co-
missão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, a 
contar de 6 de novembro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.761/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 

2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
exonerar ROSEMIRO SALGADO CANTO FILHO do cargo em co-
missão de Secretário--Adjunto, código GEP-DAS-011.6, com lo-
tação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 2.762/2009-CCG DE 11 DE NOVEMBRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA para exercer o car-
go em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Meio Ambiente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE NOVEMBRO 
DE 2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.655/2009-CCG, DATADA DE 
21 DE OUTUBRO DE 2009, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 
ESTADO Nº. 31.530, DE 22 DE OUTUBRO DE 2009
Onde se lê: Secretário-Adjunto de Logística.
Leia-se: Secretária-Adjunta de Ensino.
CLAUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIáRIA
NúMERO DE PuBlICAçãO: 42240

PORTARIA: 578/09
Objetivo: Tratar de processos em trâmite na Vara Agrária.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/10/2009 a 20/10/2009
57175126/Samir Cabral Bestene (Assessor) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 20/10/2009 a 20/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA

NúMERO DE PuBlICAçãO: 42243

PORTARIA: 579/09
Objetivo: Tratar de desapropriação.
Fundamento Legal: Dec. 2.819/09.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
4000404/Abelardo Sérgio bacelar da Silva (Procurador do Estado) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 19/10/2009 a 20/10/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


